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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá genderovými politikami přijatými ve Španělsku

jednotlivými vládami v letech 1982–2018. Analyzuje volební programy, legislativní změny,

vznik specializovaných institucí a v některých případech i reakce španělské společnosti na

tato opatření. Cílem práce je zaznamenat změny, které nastaly v genderové politice ve

Španělsku po přechodu země k demokracii, a zejména po nástupu socialistické strany do

čela tamní vlády v roce 1982 a zjistit, zda se postoje dvou hlavních španělských politických

stran k této otázce liší. Práce je členěna do čtyř stěžejních částí podle jednotlivých vládních

období. V těchto čtyřech kapitolách je zjišťováno, zda se proměňoval postoj jednotlivých

španělských vlád k otázce ženských práv a na co jednotlivé vlády kladly důraz. Současně

zkoumá, kde naopak zůstalo jen u populistických předvolebních slibů bez skutečného

naplnění vytyčených cílů. V neposlední řadě jsou v práci hodnoceny i další celospolečenské

události a faktory, které spolu s politikou jednotlivých vlád ovlivňovaly postavení žen ve

španělské společnosti v cestě za dosažením rovnosti pohlaví.

Abstract

This bachelor thesis deals with gender policies adopted in Spain by individual

governments in years 1982 - 2018. It analyzes election programs, legislative changes, the

emergence of specialized institutions and in some cases the response of Spanish society to

these measures. The aim of this work is to record the changes that have occurred in gender

policy in Spain after the country's transition to democracy, and especially after the Socialist

Party took over the government in 1982 and to find out whether the attitudes of the two main

Spanish political parties on this issue differ. The work is divided into four main parts

according to individual government periods. These four chapters examine whether the

attitude of individual Spanish governments to the issue of women's rights has changed and

what each government has emphasized. At the same time, it examines where, on the contrary,

it has remained only with populist pre-election promises without the real fulfillment of the

set goals. Last but not least, the work also evaluates other societal events and factors which,

together with the policies of individual governments, have influenced the position of women

in Spanish society on the path to achieving gender equality.
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1. Úvod

1.1 Charakteristika tématu a cíle práce

Španělsko je zemí, která se za vlády Francisca Franca potýkala se silnou diskriminací

na základě pohlaví. Zatímco ve většině západoevropských států se po druhé světové válce

ustanovily demokratické režimy, v nichž ženy nabývaly rozšířených občanských práv a

svobod, ve španělské společnosti převládal tradiční machistický společenský model, který

negativně ovlivňoval jejich postavení. Ženy měly především v počátcích Francova režimu

omezený přístup ke vzdělání a na trh práce. Násilí na základě pohlaví nebylo považováno za

trestný čin a téma rozvodů nebo umělého přerušení těhotenství bylo ve společnosti naprosto

tabuizováno. Zlom nastal až po smrti Francisca Franca a následné tranzici na demokratický

systém, kdy jistým mezníkem bylo přijetí demokratické ústavy 6. prosince 1978. Tím začala

nová éra v řešení postavení žen ve španělské společnosti. Po demokraticky zvolené vládě

v čele s pravicovou Unií demokratického středu1 vedenou Aldolfem Suárezem a

doznívajícím vlivu autoritarismu se společnost začala dynamicky měnit a s ní i její

požadavky v oblasti rovnosti a nediskriminace. První španělský premiér Suárez v době své

vlády pouze nastínil směřování země v oblasti ženských práv ke zrovnoprávnění, k prvním

konkrétním změnám došlo až po nástupu vlády PSOE v roce 1982.

Předmětem této bakalářské práce je analýza postojů jednotlivých vlád dvou tehdy

hlavních španělských politických stran, Španělské socialistické dělnické strany a Lidové

strany Španělska, v otázce diskriminace na základě pohlaví mezi lety 1982 a 2018. V tomto

období se u moci střídaly právě tyto dvě dominantní politické strany, přičemž každá z nich

představuje opačnou stranu politického spektra i odlišný přístup k genderovým otázkám.

Současně se jedná o období, ve kterém došlo k nejdůležitějším změnám souvisejícím

s genderovými otázky a jejich začleněním do všech sfér veřejného života. Časově je výzkum

ohraničen roky 1982 a 2018. Rok 1982 je zvolen z důvodu nástupu první vlády socialistické

strany, která hrála v otázce genderových politik významnou roli. Výzkum končí v roce 2018,

kdy se novým premiérem stal opět socialista Pedro Sánchez.

Cílem práce je zaznamenat změny, které nastaly v genderové politice ve Španělsku

po přechodu země k demokracii, a zejména po nástupu socialistické strany do čela tamní

vlády v roce 1982, a na základě této analýzy odpovědět na výzkumnou otázku: Jak se

1 Unión de Centro Democrático (UCD).
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proměňoval postoj španělských vlád v otázce genderové rovnosti mezi lety 1982-2018.

Oborově se práce řadí do historie, kdy při výzkumu byla použita především metoda

analýzy primárních zdrojů doplněná kompilací sekundární literatury. Postoje vládních stran

jsou zkoumány prostřednictvím analýzy jejich volebních programů, přijatých legislativních

změn v této oblasti i založením specializovaných institucí. V některých případech jsou

doplněny i o reakce španělské společnosti na tato opatření. Španělsko je jednou z evropských

zemí s nejvyšší úrovní rovnosti mezi ženami a muži ve společnosti, proto je důležité

zkoumat, jakou roli v tomto procesu hrály dvě hlavní španělské politické strany, které ve

Španělsku po demokratizaci země vládly. Hlavní přínos práce spočívá v obohacení české

literatury o téma, které doposud nebylo pro českého čtenáře komplexně zpracováno.

Text práce je členěn do čtyř stěžejních kapitol. První kapitola se věnuje čtyřem

funkčním obdobím vlády PSOE v čele s Felipem Gonzálezem, které představují začátek

reálné španělské genderové politiky a během kterých došlo k přijetí významné legislativy a

založení institucí souvisejících s generovou rovností. Druhá kapitola analyzuje postoje a

kroky realizované vládou lidové strany v čele s José Maríou Aznarem v oblasti genderových

otázek. Následující kapitola je věnována vládě socialistů v letech 2004 až 2011

vedených José Luisem Rodríguezem Zapaterem vyznačující se nejaktivnější genderovou

agendou, která udala směr pro budoucí španělské vlády. Čtvrtá kapitola pojednává o vládě

lidové strany v období 2011 až 2018, jejíž politiky v oblasti genderové rovnosti byly

ovlivněny nastupující hospodářskou krizí. V závěru pak práce shrnuje a vyhodnocuje

zjištěné informace na základě analýzy proměny postojů jednotlivých socialistických a

lidoveckých vlád k otázce ženských práv a rovnosti pohlaví.

1.2 Zhodnocení odborné literatury a pramenů

Při zpracování práce jsem vycházela především z primárních zdrojů, které byly pro

výzkum stěžejní. Jedná se zejména o jednotlivé volební programy, které PSOE a PP

publikovaly před všeobecnými volbami mezi lety 1982–2018 a poskytly vhled do zařazení

genderové otázky do politických předvolebních slibů. V rámci výzkumu byly analyzovány

volební programy vítězných stran ze všech volebních období od roku 1982 do roku 2018.

Tyto volební programy jsou dostupné na oficiálních webových stránkách jednotlivých

vládních stran (www.pp.es, www.psoe.cz). Dalšími prameny použitými pro výzkum jsou

dokumenty obsahující plná znění zákonů, které jsou publikovány v oficiálním elektronickém
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věstníku španělské vlády (www.boe.es). Neméně významné jsou i prameny doplňující

výzkum a odrážející především reakce společnosti v podobě článků španělských

informačních zdrojů. Užitečným zdrojem statistických dat a údajů o politikách v oblasti

rovnosti se staly oficiální webové stránky Instituto de la Mujer y para la Igualdad de

Oportunidades (www.inmujer.gob.es a www.ine.es) a stránky jednotlivých ministerstev.

Webové stránky „Ženského institutu“2 jsou zdárným příkladem toho, jak jsou ve Španělsku

dlouhodobě a systematicky sbírána data o ženách ve všech sférách života pro vytváření

nových genderových politik. Veškeré volební programy a přijatá legislativa využitá pro

výzkum je publikovaná ve španělském jazyce.

Ve Španělsku se genderovému tématu věnuje celá řada autorů, avšak jejich díla

nejsou pro českého čtenáře příliš dostupná. Inspirací pro historickou část práce zabývající se

přechodem Španělska k demokracii se stal česky psaný článek autorky Dariny Martykánové

publikovaný v internetovém serveru Britské listy (www.legacy.blisty.cz). Sekundárním

zdrojem použité pro práci byla především anglicky psaná kniha Contemporary Spanish

Politics od autora Josého M. Magone, která mi pomohla s logickým rámcem práce a


[…]


způsobech řešení ženských otázek.

Nástup konzervativní Partido Popular k moci v roce 1996 s sebou v oblasti

genderových politik nepřinesl výrazných změn. José María Aznar nepokládal politiky

rovnosti za vládní prioritu a nepřispěl žádnými důležitými zákony ani opatřeními, které by

se daného tématu týkaly. Pozornost PP v čele s Aznarem se upírala spíše k ekonomickým

tématům a zlepšení hospodářské situace země, která si prošla finanční krizí, což mělo dopad

hlavně na oblast zaměstnanosti. Ta se za vlády v čele s Aznarem celkově zvýšila, ale rozdíl

mezi zaměstnaností mužů ve srovnání s ženami se zvětšil. Za Aznarovy vlády se pozornost

začala soustředit i na genderové násilí, jeho monitorování a jeho oběti.

K nejdůležitějšímu institucionálnímu vývoji na vnitrostátní úrovni došlo během
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období vlády PSOE v letech 2004-2011, kdy byly přijaty dva komplexní zákony reagující

na témata rovnosti a nediskriminace na základě pohlaví. První z nich 1/2004 o genderovém

násilí se stal jedním z nejmodernějších zákonů mezi státy EU. Díky většině v parlamentu se

Zapaterovi podařilo prosadit a schválit i velmi kontroverzní zákon o manželství mezi

osobami stejného pohlaví, i přes nevůli církve a konzervativních stran. Během druhého

období vlády socialistů byl předložen a schválen druhý komplexní zákon 3/2007 pro účinnou

rovnost mezi ženami a muži, který dal pevný legislativní základ k dalšímu nastolování

politik rovnosti na státní i regionální úrovni. Další významný krok v otázce ženské

problematiky udělala PSOE ještě v roce 2010 reprodukčním zákonem, který vystřídal

původní socialistický reprodukční zákon z roku 1985 a dal rozšířená práva a svobody ženám

na bezpečné podstoupení přerušení těhotenství s novými liberálnějšími podmínkami. Na

konci druhého funkčního období byla jeho politika ovlivněna příchozí hospodářskou krizí,

a tak v rámci mechanismů, které prosazovala EU, došlo v zemi k finančním škrtům a

restrukturalizačním změnám dopadajícím i na oblast genderové politiky.

Následná vláda konzervativních lidovců v čele s Marianem Rajoyem pokračovala ve

finančních škrtech v oblasti genderových politik a v tom, co socialistická strana se

Zapaterem započala, neviděla vzhledem k ekonomické situaci země prioritu. Na druhou

stranu se se zvyšující mírou konzervatismu v politice začala zvedat feministická

angažovanost občanské společnosti, která se projevila na vládě lidové strany v druhém

funkčním období. Vláda tak ratifikovala mezinárodní úmluvu o násilí na ženách, a právě toto

téma se stalo i vládní prioritou společně s tématy, která se stále nedaří španělské vládě

vyřešit v oblasti profesního procesu.

Zásadním zjištěním práce tedy je, že i když byla otázka ženských práv začleněna do

předvolebních programů obou hlavních stran, socialisté byli schopni lépe realizovat

prezentované návrhy legislativy, což dokazuje především založení Ženského institutu v roce

1983, který se stal klíčovou institucí v otázce genderového mainstreamingu, tedy strategie,

která má za cíl dosažení rovného postavení žen a mužů, a přijetím klíčových zákonů v této

oblasti v letech 2004 a 2011. Rozdíl v postojích jednotlivých socialistických a lidoveckých

vlád k genderové otázce spočíval v měnících se požadavcích španělské společnosti. První

analyzovaná vláda socialistů se zaměřovala především na základní požadavky týkající se

vzdělání a přístupu na trh, k čemuž měl napomoci i nově založený Ženský institut.

Následující vláda lidovců nevěnovala ženské otázce tak významnou pozornost jakožto
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samotné politice, ale spíše cílila na zaměstnanost žen z hlediska ekonomické výhodnosti,

která souvisela s hospodářskou situací země. Následující socialistická vláda v čele se

Zapaterem naopak ženská práva a rovnost pohlaví prosazovala jako vládní prioritu a do

nástupu hospodářské krize, která tyto plány přerušila se socialistům dařilo prosazovat

genderový mainstreaming jako hlavní nástroj v aplikaci genderové rovnosti do všech oblastí

života. Poslední analyzovaná vláda lidovců nastoupila v době hospodářské krize, což

ovlivnilo její přístup k genderovým politikám. Ačkoliv byla vláda nucena k finančním

škrtům a důležitost genderové otázky byla poněkud upozaděna, na genderové politiky začala

mít silný vliv EU, která přijímá legislativu na své půdě a šíří ji do členských států.

4. Summary

In a very short period, Spain has emerged from a patriarchal model of society that

excludes women from public life at the forefront of the countries with the highest levels of

gender equality. Since the adoption of a democratic constitution in 1978, which ended the

country's authoritarian regime and paved the way for a democratic society without

discrimination, Spanish society and its demands for gender policy have begun to change

dynamically. The greatest initiative in the adoption and application of instruments for

classifying the issue of equality and non-discrimination was taken by the socialist

governments, which succeeded in approving important legislation focused on women's

rights. Their efforts were supported and often encouraged by feminist movements, which

were ideally allowed to participate in the preparation of new measures and laws. Proof of

this is the creation of the Women's Institute, which has been successfully promoting gender

policy since the 1980s and helps to collect and evaluate data on the women's issues. In both

periods analyzed in this work, the People's Party took the lead after the economic crisis, so

gender issues were largely not a priority. The more conservative the politics the party came

up with, the stronger the national feminist movement became, rejecting any changes that

bring the gender situation in the country back in any way. Thus, even if the People's Party

did not take gender policies as a main priority, the European Union also began to play an

important role, adopting the issue of equality in society as one of its priorities and coming

up with strategic plans that concern all Member States including Spain.
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