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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zabývá genderovou otázkou ve Španělsku a její proměnou po ukončení frankistického režimu,

konkrétně mezi lety 1982-2018. Hlavním předmětem práce je „analýza postojů jednotlivých vlád dvou tehdy

hlavních španělských politických stran, Španělské socialistické dělnické strany a Lidové strany Španělska, v

otázce diskriminace na základě pohlaví“ (str. 2). Práce odpovídá na otázku, „jak se proměňoval postoj

španělských vlád v otázce genderové rovnosti mezi lety 1982-2018“ (str. 2-3) prostřednictvím analýzy

jednotlivých vládních období a sledování změn, které ideologicky odlišné vlády v oblasti genderu přinesly.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce zpracovává téma, které v českém prostředí zatím není dostatečně pokryté, jak uvádí autorka v úvodu práce

(str. 3). To dokládá i množství zdrojů ve španělském i anglickém jazyce, jež činí práci nadprůměrnou. Délka

práce (44 normostran) představuje adekvátní objem pro bakalářskou kvalifikační práci. Struktura práce

odpovídá předsevzatému cíli a rozděluje hlavní analýzu do čtyř oddílů podle proměny stran PP a PSOE ve

vládě, přičemž dané oddíly jsou přehledně členěny na jednotlivá vládní období. Taková struktura čtenáři

napomáhá k jednoduché orientaci v textu i analyzované problematice.

V úvodu práce je představen kromě srozumitelného metodologického rámce i přehled zdrojů a literatury, s nimiž

autorka pracuje. Zde bych preferovala formu představení současné akademické debaty na dané téma (tedy

literature review či state of art) namísto vyjmenovávání zdrojů, s nimiž autorka pracuje, nicméně pro úroveň

bakalářské práce je zpracování této části dostatečné. Z výzkumného rámce v práci bohužel zcela chybí

teoretické ukotvení, z něhož autorka výzkumu vychází. Zde bych doporučila představení konceptu gender či

gender studies, jeho vývoje a s ním související akademické debaty (viz výše komentovaný literature review).

Práci bych také nenazvala historickou, vzhledem k jejímu přesahu do současnosti (do roku 2018).

Zpracování závěru práce odpovídá spíše samostatné podkapitole, která by se hodila před závěr práce a v níž by

autorka analyticky shrnula a okomentovala dané proměny, jež deskriptivně popsala v celé stěžejní kapitole 2.

V práci mi tak chybí více analytického přístupu, který je upozaděn vůči deskripci. Cíl práce a zodpovězení

výzkumné otázky však autorka splnila. V závěru práce by mohlo být naznačeno, jakým dalším směrem by se

mohl daný výzkum dále ubírat.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Text práce je čitelný a víceméně přehledný; v této oblasti by snad jen bylo vhodné některé dlouhé odstavce

rozdělit do menších částí podle analyzovaných aspektů, aby se čtenář v textu lépe orientoval. Někdy totiž

tvoří takto dlouhé odstavce dokonce celé podkapitoly (př. podkapitoly 2.1.2 a 2.1.3 na str. 10-12).

Gramaticky text nejeví výrazné nedostatky (pouze občasné nadbytečné či chybějící čárky v souvětích).

Práce však vykazuje několik menších technických nedostatků, na které se zde podrobněji zaměřím. Jedním z

nich je formátování závěrečného seznamu zdrojů, který je zvoleným formátováním (do bloku a bez jasného

oddělení jednotlivých řádků) značně nepřehledný. Autorka zároveň řadí sekundární literaturu abecedně podle

křestního jména a nikoliv příjmení, což činí seznam literatury o to více nepřehledným. Dalším nedostatkem

v citační oblasti je nejednotné užívání křestního jména, které v některých dílech figuruje v plném znění, jinde

zase pouze jako iniciál. V práci také chybí data konzultace u online zdrojů. V některých částech textu rovněž

chybí citování zdroje, např. přímých citací na str. 7-8 a 27 (komentováno také níže) a u výroků, které

nepovažuji za obecně známý fakt, jako např. „V roce 2000, když končilo první funkční období ve vládě, sice

celkově nezaměstnanost v zemi klesla, ale rozdíl mezi nezaměstnaností žen a mužů se ještě zvětšil.“ na str.

14, či že „Španělsko je jednou z evropských zemí s nejvyšší úrovní rovnosti mezi ženami a muži ve

společnosti“ na str. 3.

Pro budoucí akademické práce autorce doporučuji sjednocený přístup jak k přesným citacím textů ze zdrojů, tak

k cizím názvům. V prvním případě autorka na jednom místě cituje španělský text s českým překladem

v poznámce pod čarou (př. str. 7-8; zde bez citování zdroje!), jinde naopak pouze přeložený český text (str.

22; řádně citován) či obojí znění za sebou (př. str. 23 – řádně citováno, 27 – zdroj až na konci celého

odstavce). Doporučuji příště využít příkladu ze strany 22, tedy českého překladu, který je českému čtenáři

užitečný oproti originálnímu jazyku, a to v uvozovkách a s řádně doplněnou citací zdroje. Ve druhém případě

autorka uvádí některé cizí názvy pouze v češtině (př. názvy politických stran bez jasného představení daných

zkratek, které následně používá; viz str. 2), jinde ve španělštině kurzívou (viz str. 18; v jednom případě

s českým překladem v poznámce, jinde bez tohoto překladu), do třetice pak užívá autorka některé španělské

pojmy v uvozovkách a jiné zcela bez uvozovek či kurzívy (viz str. 29). Doporučuji příště zvolit jednotný

přístup, ideálně český název a originální v kurzívě do závorky za to či do poznámky pod čarou a následně

v textu při opakovaném užití používat pouze jeden z těchto názvů (př. Instituto de la Mujer, které se v textu

násobně opakuje, někdy česky, jindy španělsky).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce vyniká zvoleným tématem, které není v českém prostředí zmapované, a s tím souvisejícím zpracováním

primárních i sekundárních zdrojů ve španělském jazyce. Slabé stránky práce lze pozorovat spíše

v technických detailech popsaných výše, práce však jinak podává kvalitní analýzu zkoumané problematiky.

Text je srozumitelně psaný i strukturovaný a v závěru autorka shrnuje hlavní poznatky, ke kterým

prostřednictvím vlastní kvalitativní analýzy došla.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaký vidíte hlavní důvod toho, že „Španělsko je jednou z evropských zemí s nejvyšší úrovní rovnosti mezi

ženami a muži ve společnosti“, jak tvrdíte na str. 3? Proč právě Španělsko se stalo v genderové otázce

progresivní zemí, i přes značný konzervativní katolický vliv?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

Obsahově a metodologicky je práce kvalitním výstupem, ovšem z důvodu chybějícího teoretického ukotvení a

jistých technických a citačních nedostatků navrhuji B-C, s příklonem k B.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.